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CJ lagdelt sand og grus 

stenalderhavets aflejr inger 

~ moræne 

GEOLOGISK KO RT OVER RØSNÆS-OMRÅ DET 

ISRANDE OG MELLEM LI GGENDE DØD IS I RØSNÆS- OMRÅDET 
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af Sveinn Jakobsson 

Hekla, Islands mest kendte og frygtede vulkan startede et nyt udbrud 
den 5. maj 1970. Udbruddet menes at være begyndt omkring klokken 
21, 30 islandsk tid, da cpjenvidner så en askescpjle stige til vejrs med stor 
hastighed for hurtigt at nå en hcpjde af cirka 15 kilometer. Der var ud 
brud på tre steder i flankerne af Hekla, mens selve toppen af Hekla var 
ina ktiv (se figur l). En del vu lkansk aske blev dannet igennem de fcprste 
timer men til alt he ld var vinden af sydcpstlig retning så asken blev båre t 
ind over hcpjlandet og de vigtigste landbrugsområder sydvest for Hekla blev 
således for det meste skånet. Askeregnen har voldt nogen skade på kvæ
get, som har fået fluor - forgiftning ved at få den vulkanske aske blandet 
med græsset . Det nyindviede elektricitetsværk ved Burfel l , 15 kilometer 
fra Hekla fik en heftig pimpstensbyge, og nogle ruder blev knust. Lava 
begyndte hur tigt at strcp~me fra to af kraterne, og ved midten af maj var 
der dannet cirka 10 km lava. Lavafontæner blev slynget mindst 500-600 
meter til vejrs. 

Forelcpbige analyser af den vulkanske aske og den fcprste lava viser, 
at det drejer sig om bjergarten andesit, som er typisk for Hekla . Studier 
af tid I igere Heklaudbrud har vist, at der er en ncp je sammenhæng imellem 
den kemiske sammensætning af de fcprste udbrudsprodukter i et udbrud og 
den tid, der er gået siden for rige udbrud, se diagrammet figur 2. Desto 
længere tid der går imellem udbruddene desto surere (mere kiselsyrerige) 
er de fcprste udbrudsprodukter og desto voldsommere er udbruddet som re
ge l . Den aske der fa ldt i det nuværende udbrud viste et SiO2 - indhold på 
omkring 56%, hvorimod lavaen I igger på 54% SiO2 (kiselsyre). Dette er 
i ncpje overensstemmelse med, hvad man kunne forudsige fra diagrammet i 
figur 2. Da der kun er gået 22 år siden sidste udbrud holdt op, kunne 
man kun forvente et I i Il e udbrud, hvad også er tilfældet. Udbruddet er 
langsomt ved at ebbe ud (20 maj) og varer ifcp lge de geologer, der har 
det under observation næppe mange uger endnu. 

En systema tisk underscpgelse af udbruddet er påbegyndt indenfor for 
skellige felter af geologi, geofysik og biologi . 
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Figur 2. Diagram, der viser sammenhængen imellem kiselsyreind
hold og udbrudsintervaller. De lodrette fuldt optrukne streger viser 
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